

外役監受刑人遴選實施辦法第二條、第六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本條例第四條第一項第三款所稱有懊悔實據，身心健康適於外役作業，係指<u>在監執行期間無下列各款規定之一者：</u></p> <p>一、<u>聚眾騷動或強暴脅迫執行公務之人員或醫事、輔導之人員。</u></p> <p>二、<u>有脫逃之行為或有事實足認有脫逃之虞。</u></p> <p>三、<u>反覆實施誣控濫告、侮辱管教人員之行為。</u></p> <p>四、<u>最近一年內有違規紀錄或執行期間違規三次以上。</u></p> <p>五、<u>曾被遴選至外役監執行，因違背紀律或怠忽工作，情節重大，經核准解送其他監獄執行。</u></p> <p>六、<u>曾被遴選從事監外作業，因違背紀律或怠忽工作，情節重大，遭停止其監外作業。</u></p> <p>七、<u>現罹法定傳染病或精神疾病。</u></p> <p>八、<u>重度肢體障礙。</u></p>	<p>第二條 本條例第四條第一項第三款所稱有懊悔實據，身心健康適於外役作業，係指無下列各款規定之一者：</p> <p>一、<u>聚眾騷動、圖謀脫逃或強暴脅迫管教人員之情形。</u></p> <p>二、<u>最近一年內有違規紀錄或執行期間違規三次以上之情形。</u></p> <p>三、<u>無期徒刑受刑人其累進處遇第一級責任分數抵銷未逾半。</u></p> <p>四、<u>本案為通緝到案執行且另涉刑事案件在偵查、審理中。</u></p> <p>五、<u>另涉本條例第四條第二項第一款、第二款、第六款所列之罪，或組織犯罪防制條例之罪，或最重本刑五年以上之罪，其案件在偵查、審理中。</u></p> <p>六、<u>另涉刑事案件經第一審法院判處五年以上有期徒刑、無期徒刑或死刑。</u></p> <p>七、<u>現罹法定傳染病或精神疾病。</u></p> <p>八、<u>重度肢體傷殘。</u></p> <p>九、<u>曾被遴選至外役監執行，因違背紀律或怠於工作，情節重大，經核准解送其他監獄執行。</u></p>	<p>一、修正本條序文，增訂以受刑人本次在監執行期間之行狀為限，以求明確。</p> <p>二、修正條文第一款增訂聚眾騷動或強暴脅迫之對象，以應現況。</p> <p>三、基於外役監條例第四條第一項第二款已有「無期徒刑累進處遇應進至第一級」之遴選資格條件，爰刪除現行條文第三款。</p> <p>四、現行條文第二款、第九款款次變更為第四款、第五款，並酌作文字修正。另增訂第三款之規定，以應實需。</p> <p>五、現行條文第四款至第六款規定，與外役監條例第四條第一項第三款之「懊悔實據」未盡相合，爰刪除之。</p> <p>六、考量監外作業受刑人之作業型態與外役監受刑人相近，倘因違背紀律、怠忽工作，情節重大，當不具懊悔實據，故增訂第六款之規定。</p> <p>七、現行條文第七款未修正。</p> <p>八、現行條文第八款「重度肢體傷殘」之用語涉有歧視，爰參照身心障礙者權利公約酌作文字修正。</p>

<p>第六條 各監獄應指定專人依據第四條第三項製作之名冊填具受刑人參加外役監遴選審查基準表（如附件三），經提交監務會議審議初核後，陳報法務部矯正署。</p> <p>前項受刑人參加外役監遴選審查基準表經法務部矯正署覆核後，彙送遴選小組審議，依下列程序進行分發：</p> <p>一、依受刑人參加外役監遴選審查基準表中積分之多寡，依序排列名次。</p> <p>二、按名次先後，參酌受刑人志願及各外役監需求名額，分發至額滿為止。</p> <p>三、積分相同者，以殘餘刑期較短者優先；殘餘刑期相同時，以具外役作業專長者優先；均具外役作業專長者，由遴選小組委員表決。</p> <p>前項審議結果應報請法務部矯正署署長核定，署長如對審議結果有意見，得交遴選小組復議，對復議結果仍不同意時，得加註理由後變更之。</p>	<p>第六條 各監獄應指定專人依據第四條第三項製作之名冊填具受刑人個案處遇報告表（如附件三），經提交監務會議審議初核後，陳報法務部矯正署。</p> <p>前項受刑人個案處遇報告表經法務部矯正署覆核後，彙送遴選小組審議，依下列程序進行分發：</p> <p>一、依受刑人個案處遇報告表中積分之多寡，依序排列名次。</p> <p>二、按名次先後，參酌受刑人志願及各外役監需求名額，分發至額滿為止。</p> <p>三、積分相同者，以殘餘刑期較短者優先；殘餘刑期相同時，以具外役作業專長者優先；均具外役作業專長者，由遴選小組委員表決。</p> <p>前項審議結果應報請法務部矯正署署長核定，署長如對審議結果有意見，得交遴選小組復議，對復議結果仍不同意時，得加註理由後變更之。</p>	<p>一、第一項及第二項將附件三名稱修正為「受刑人參加外役監遴選審查基準表」。</p> <p>二、第三項未修正。</p>
---	--	--

外役監受刑人遴選實施辦法第六條附件三修正對照表

修正條文										現行條文										說明		
法務部矯正署（機關名稱）受刑人參加外役監遴選審查基準表											法務部矯正署（機關名稱）受刑人參加外役監遴選個案處遇報告表											基於外役監之戒護安全管理與辦理遴選作業及程序之需要，覈實增訂受刑人「 <u>懊悔實據</u> 」之審查項目及修正遴選審查基準表，俾遴選適宜參加外役監作業及階段性處遇之受刑人，完備外役監遴選作業，爰修正附件三名稱及審查項目。
填表日期： 年 月 日 填表人員核章：										填表日期： 年 月 日 填表人員核章：												
受刑人	執行機關		編號		姓名		年齡			受刑人	執行機關		編號		姓名		年齡					
	罪名		刑期		犯次		級別				罪名		刑期		犯次		級別					
審查項目		審查結果									審查項目		審查結果									
是否符合外役監條例第四條規定？		<input type="checkbox"/> 符合。 <input type="checkbox"/> 不符合，說明：									是否符合外役監條例第四條規定？		<input type="checkbox"/> 符合。 <input type="checkbox"/> 不符合，說明：									
在監行狀（20%）		1、違規紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 2、核低各項成績分數紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 3、獎賞紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 4、遞調服務員或視同作業 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、服從管教、遵守紀律 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6、作業表現良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7、與他人和睦相處、互動良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8、積極參與處遇計畫或教化活動 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有									在監行狀（30%）		1.列管事由(幫派或高戒護風險) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2.違規紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 3.核低各項成績分數紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 4.獎賞紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 5.遞調服務員或視同作業 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6.服從管教、遵守紀律 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7.作業成績優良 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8.與他人和睦相處、互動良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 9.積極參與各項處遇計畫或教化活動 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有									
家庭支持（10%）		1、接見紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 2、通信紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 3、同住親友 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 4、親人接濟 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。保管金餘額：_____。 5、情感狀況： <input type="checkbox"/> 穩定（含已婚或未婚但有固定伴侶） <input type="checkbox"/> 不穩定（含離婚、分居或不明）									家庭支持（25%）		1.接見紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 2.通信紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 3.同住親友 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 4.親人接濟 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。保管金餘額：_____。 5.情感狀況： <input type="checkbox"/> 穩定（含已婚或未婚但有固定伴侶） <input type="checkbox"/> 不穩定（含離婚、分居或不明）									
健康狀況（20%）		1、領有重大傷病卡或符合重大傷病申請資格 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2、曾患精神疾病、急性心肌梗塞或不穩定型心絞痛、癌症或其他重大疾病，經治療後仍需持續追蹤者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3、糖尿病需胰島素注射控制者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4、腎衰竭需規律性血液透析者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、依監獄行刑法第20條第3項為和緩處遇者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6、中風或輕度肢體障礙，顯不良於行 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7、65歲以上且罹患2種以上慢性疾病 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8、戒護外醫紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有： 次 9、戒護住院紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有： 次 天									健康狀況（25%）		1.領有重大傷病卡或符合重大傷病申請資格 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2.曾患精神疾病、急性心肌梗塞或不穩定型心絞痛、癌症或其他重大疾病，經治療後仍需持續追蹤者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3.糖尿病需胰島素注射控制者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4.腎衰竭需規律性血液透析者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5.依監獄行刑法第20條第3項為和緩處遇者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6.中風或輕度肢體障礙，顯不良於行 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7.65歲以上且罹患2種以上慢性疾病 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8.戒護外醫紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有： 次 9.戒護住院紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有： 次 天									
戒護風險（30%）		1、現有刑事另案偵查、審理，妨害戒護安全之虞 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2、幫派、聚合分子或高風險收容人 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3、曾於矯正機關收容期間聚眾騷動或強暴脅迫執行公務之人員或醫事、輔導之人員 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4、曾有脫逃之行為或有事實足認為脫逃之虞 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、無期徒刑受刑人其累進處遇第一級責任分數抵銷未逾半 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有									再犯風險（20%）		1.曾有吸食、持有、轉讓、製造、運輸或販賣毒品紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2.曾犯刑法第161條脫逃罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3.曾犯性侵害犯罪或家庭暴力罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4.曾撤銷假釋 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5.曾受強制工作、感化教育 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6.曾棄保潛逃、通緝到案 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7.曾有酒醉駕駛紀錄或酗酒習慣 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有									
執行機關初核積分		法務部矯正署覆核積分		備考	1.殘餘刑期： 年 月 日。 2.特殊專長或證照 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有，_____。 3.其他：					執行機關初核	所得總分	法務部矯正署覆核		遴選小組審議		備考	1.殘餘刑期： 年 月 日。 2.特殊專長或證照 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有，_____。 3.其他：					

法務部矯正署（機關名稱）受刑人參加外役監遴選審查基準表

填表日期： 年 月 日

填表人員核章：

受刑人	執行機關		編號		姓名		年齡	
	罪名		刑期		犯次		級別	
審查項目		審查結果						
是否符合外役監條例第四條規定？		<input type="checkbox"/> 符合。 <input type="checkbox"/> 不符合，說明：						
在監行狀（20%）		1、違規紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 2、核低各項成績分數紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 3、獎賞紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 4、遴調服務員或視同作業 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、服從管教、遵守紀律 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6、作業表現良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7、與他人和睦相處、互動良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8、積極參與處遇計畫或教化活動 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有						
家庭支持（10%）		1、接見紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 2、通信紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 3、同住親友 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 4、親人接濟 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。保管金餘額：_____。 5、情感狀況： <input type="checkbox"/> 穩定（含已婚或未婚但有固定伴侶） <input type="checkbox"/> 不穩定（含離婚、分居或不明）						
健康狀況（20%）		1、領有重大傷病卡或符合重大傷病申請資格 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2、曾患精神疾病、急性心肌梗塞或不穩定型心絞痛、癌症或其他重大疾病，經治療後仍需持續追蹤者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3、糖尿病需胰島素注射控制者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4、腎衰竭需規律性血液透析者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、依監獄行刑法第20條第3項為和緩處遇者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6、中風或輕度肢體障礙，顯不良於行 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7、65歲以上且罹患2種以上慢性疾病 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8、戒護外醫紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 9、戒護住院紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 天						
戒護風險（30%）		1、現有刑事另案偵查、審理，妨害戒護安全之虞 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2、幫派、聚合分子或高風險收容人 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3、曾於矯正機關收容期間聚眾騷動或強暴脅迫執行公務之人員或醫事、輔導之人員 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4、曾有脫逃之行為或有事實足認有脫逃之虞 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、無期徒刑受刑人其累進處遇第一級責任分數抵銷未逾半 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有						
再犯風險（20%）		1、曾有施用、持有、轉讓、製造、運輸或販賣毒品紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2、曾犯刑法第161條脫逃罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3、曾犯性侵害犯罪或家庭暴力罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4、曾撤銷假釋 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5、曾受強制工作、感化教育 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6、曾棄保潛逃、通緝到案 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7、曾有酒醉駕駛紀錄或酗酒習慣 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有						
執行機關初核積分		法務部矯正署覆核積分		備考	1.殘餘刑期： 年 月 日。 2.特殊專長或證照 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有，_____。 3.其他：			

法務部矯正署（機關名稱）受刑人參加外役監遴選個案處遇報告表							
						填表日期： 年 月 日	
						填表人員核章：	
受刑人	執行機關		編號		姓名		年齡
	罪名		刑期		犯次		級別
審查項目		審查結果					
是否符合外役監條例第四條規定？		<input type="checkbox"/> 符合。 <input type="checkbox"/> 不符合，說明：					
在監行狀（30%）		1. 列管事由(幫派或高戒護風險) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2. 違規紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 3. 核低各項成績分數紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 4. 獎賞紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 5. 遴調服務員或視同作業 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6. 服從管教、遵守紀律 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7. 作業成績優良 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8. 與他人和睦相處、互動良好 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 9. 積極參與各項處遇計畫或教化活動 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有					
家庭支持（25%）		1. 接見紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 2. 通信紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 3. 同住親友 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。主要對象：_____。 4. 親人接濟 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有。保管金餘額：_____。 5. 情感狀況： <input type="checkbox"/> 穩定（含已婚或未婚但有固定伴侶） <input type="checkbox"/> 不穩定（含離婚、分居或不明）					
健康狀況（25%）		1. 領有重大傷病卡或符合重大傷病申請資格 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2. 曾患精神疾病、急性心肌梗塞或不穩定型心絞痛、癌症或其他重大疾病，經治療後仍需持續追蹤者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3. 糖尿病需胰島素注射控制者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4. 腎衰竭需規律性血液透析者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5. 依監獄行刑法第20條第3項為和緩處遇者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6. 中風或輕度肢體障礙，顯不良於行 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7. 65歲以上且罹患2種以上慢性疾病 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8. 戒護外醫紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 9. 戒護住院紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有：_____次 天					
再犯風險（20%）		1. 曾有吸食、持有、轉讓、製造、運輸或販賣毒品紀錄 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 2. 曾犯刑法第161條脫逃罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 3. 曾犯性侵害犯罪或家庭暴力罪 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 4. 曾於矯正機關收容期間有聚眾騷動、圖謀脫逃或危害脅迫管教人員安全之情形。 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 5. 曾有酒醉駕駛紀錄或酗酒習慣 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 6. 曾有棄保潛逃、通緝到案或屬常業犯罪者 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 7. 幫派背景 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 8. 曾否撤銷假釋 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 9. 曾受感訓（保安）處分 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有 10. 拘役（罰金）待執行 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有					
執行機關初核	所得總分	法務部矯正署覆核	遴選小組審議	備考	1. 殘餘刑期： 年 月 日。 2. 特殊專長或證照 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 有，_____。 3. 其他：		